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2014, 120 stran diplomové práce

Základním principem populismu je snaha o diskreditaci stávajícího

politického systému a zisk podpory širokého spektra voličů skrze kritiku

vládnoucích elit. Populismus si ovšem prošel značným vývojem a mnoha

proměnami, proto je obtížné jednotlivé populistické vůdce a jejich vlády správně

zařadit. Jako nejzákladnější členění lze použít rozdělení populismu na klasický

populismus, neopopulismus a nový populismus. Představitelé těchto forem

populismu se od sebe značně liší, jak ve strategii, kterou k vládnutí používají,

tak ve výstupech, jichž svojí vládou dosáhnou. Vzhledem ke složitosti vymezení

jednotlivých termínů a specifických znaků, jež nesou, je často těžké jednotlivé

vůdce jednoznačně zařadit do dané kategorie populismu.

Mezi často srovnávané populistické vůdce patří - Alberto Fujimori a jeho

vláda v Peru v letech 1990-2000 a Hugo Chávez, který byl prezidentem

Venezuely od roku 1999 až do roku 2013. Ačkoliv jejich vlády nesou celou řadu

podobných znaků, bylo by příliš zjednodušující je používat jako ekvivalenty.

Cílem práce je komparace populistických prvků ve vládách těchto dvou vůdců,

jejich způsobu vládnutí, strategií a především výstupů, kterých každý z nich

svojí vládou dosáhl, přičemž budu vycházet z tvrzení, že jejich formy vlády,

postavení, prostředky, jež k vládě používají a především výsledky jejich vlády

jsou příliš odlišné na to, abychom je oba mohli jednotně označovat za populisty

bez bližší specifikace jejich vlády.

Z metodologického hlediska bude práce vycházet z empiricko-

analytického přístupu a komparace případových studií.

Klíčová Slova: populismus, populistická strategie, Hugo Chávez, Alberto

Fujimori, političtí outsideři, chavismus, fujimorismus
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 The basic principal of populism is the effort to discredit the current

political system and gain support of wide range of voters via criticism of ruling

elites. Populism went through significant development and many changes

occurred, thus it is difficult to correctly place individual populist rulers and their

governments. As the most basic type of division we can break populism into

classic populism, neopopulism and new populism. Representatives of these

branches are categorically different in governmental strategies they use as well

as in outcomes of their rule. Regarding the complexity of individual terms and

specific attributes they carry, it is often difficult to unambiguously classify

individual rulers into given populism categories.

Among often compared populist rulers belong Alberto Fujimori and his

rule in Peru in 1990-2000 and Hugo Chávez – the president of Venezuela since

1999 till 2013. Although their reigns share all sorts of similar attributes, it would

be too simplifying to use them as equivalents. The aim of this paper is the

comparison of populist attributes in reigns of these two rulers, their types of

reign, strategies and especially the outcomes that each one of them reached

during their reigns. The fact that their forms of reign, their social roles, resources

they use to support their reign and especially the outcomes of their reign are too

different to be denoted as populists without further specifying their reigns, will

be taken into consideration.

From methodological point of view, the paper is based on empirical-analytical

approach and comparison of case studies.

Key words: populism, populist strategy, Hugo Chávez, Alberto Fujimori,

political outsiders, chavism, fujimorism
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je komparace populistických

vlád Huga Cháveze (1998 až 2013) a Alberta Fujimoriho (1990 až 2000) se

zaměřením na populistické znaky jejich režimů a na populistickou strategii, která

byla jejich vládám vlastní. Právě Hugo Chávez a Alberto Fujimori bývají

například společně s Juanem Domingem Perónem, Getúliem Vargasem,

Carlosem Menemem nebo Evo Morálesem uváděni jako případy populistů

v Latinské Americe. Pokud řekneme, že Hugo Chávez a Alberto Fujimori jsou

populisté, je to tvrzení jistě správné, nicméně velmi obecné a při bližším

zkoumání tématu zjistíme, že používat tyto dva politiky jako ekvivalenty

představitelů populistů by bylo nepřesné, až nesprávné.

Třebaže populismus představuje pojem v souvislosti s jihoamerickými

politikami často používaný, jeho obsah je velmi široký a nejasný, tudíž se ne

zřídka setkáme s případy jeho nesprávného, nebo velmi obecného užívání.

Prvním cílem práce je tedy vymezení definice populismu pro prostředí Latinské

Ameriky tak, aby bylo možné s tímto konceptem (nejen) v předkládané práci

dále operovat.

Hugo Chávez i Alberto Fujimori vstoupili do vysoké politiky jako

političtí outsideři a třebaže neměli s výkonem politických funkcí žádné

předchozí zkušenosti, podařilo se jim díky populistické strategii, kterou oba

zvolili, dosáhnout na funkci nejvyšší. Druhým cílem práce proto bude

identifikace podmínek, které nejen umožňují aplikaci populistické strategie, ale

rovněž jsou předzvěstí jejího úspěchu. Zaměříme se na faktory ovlivňující

výskyt personalistických vůdců, kteří jsou jejími představiteli. Z důvodu

identifikace těchto podmínek a faktorů zkoumané období zahrnuje nejen přímo

etapu vlád vybraných politiků, ale rovněž poskytuje pohled na situaci před jejich

nástupem se zaměřením na podobu stranických systémů ve Venezuele mezi léty

1988–1998 a v Peru 1980–1990, tedy na podobu politické arény, do které

vstupovali jako úplní nováčci. Měli oba aktéři stejné podmínky pro nástup do
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svých funkcí? Hraje podoba stranického systému roli ve výskytu politických

outsiderů? Na tyto otázky se v práci budeme snažit odpovědět.

Třetím cílem je sledování a následná komparace vybraných projevů

populistické strategie v průběhu vlád těchto politiků. Oba případy budeme

zkoumat především z hlediska legitimizace moci, zisku podpory a vztahu s

veřejností, neboť právě tam můžeme pozorovat nejvýraznější projevy a důsledky

populistické strategie. Jaké skupiny a proč jejich politiku podporovaly? Byly

tyto skupiny v obou případech stejné? Čím si dokázali podporu získat a čím ji

naopak ztráceli? Na tyto otázky se budeme snažit odpovědět v kontextuální části

práce, která je v případě Venezuely zakončena rokem 2013, kdy Chávez krátce

po svém znovuzvolení zemřel. Vývoj v zemi po jeho smrti byl velmi

dramatický, nicméně práce si zde již nedává za cíl zkoumat úspěšnost či

neúspěšnost navazující vlády a případný vliv na vývoj v ostatních levicových

státech v regionu. Proto tato problematika není již dále zkoumána. V případě

Peru je kontextuální část zakončena rokem 2000, který byl pro Fujimoriho

rokem vítězství a konce zároveň.

Mnoho publikovaných studií se věnuje problematice populistických vlád

z hlediska jejich demokratičnosti či nedemokratičnosti. Tímto se ovšem

předkládaná práce zabývat nebude, třebaže se narážkám na tuto problematiku

nevyhneme. Hlavním cílem práce je nejen poskytnout vymezení pojmu

populismus a populistická strategie, se kterým můžeme nadále pracovat v

případech zemí Latinské Ameriky, demonstrace a komparace projevů

populistické strategie ve vybraných případech Venezuely a Peru, ale rovněž

provedení analýzy funkčních období obou politiků, v rámci níž můžeme

pozorovat projevy populistické strategie v praxi.

V práci bude potvrzena nebo vyvrácena tato hypotéza: Populistická

strategie, která oběma politikům zajistila zisk podpory a úspěch během vlády,

byla rovněž důvodem neschopnosti vytvoření modelů vlád s dlouhodobými

možnostmi, které by své vůdce přežily.

Z metodologického hlediska bude použita komparativní případová studie,

jež provádí analýzu případů, které byly zvoleny jako předmět výzkumu.

Kapitola jedna a dvě budou vypracovány na základě obsahové analýzy
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odborných článků a publikací. Na základě zjištěných informací dojde ve třetí

kapitole k závěrečné komparaci vybraných témat a potvrzení, či vyvrácení

stanovené hypotézy.

Úvodní, teoretická část práce nazvaná Teorie populismu, se věnuje

představení populismu jakožto fenoménu v sociálních vědách velmi nejasnému.

Jeho vymezení, obsah a celková definice toho, co je vlastně populismus, je

značně komplikované a proto v tomto ohledu ve vědecké obci doposud nedošlo

ke shodě. Kapitola o teorii populismu je rozdělena do následujících čtyř

podkapitol: Populismus – obecné používání pojmu, tři pojetí populismu, Obecné

definice populismu, Populismus v Latinské Americe a Podmínky pro nástup

populistických lídrů.

Úvodní část kapitoly je zaměřena na obecné používání pojmu, respektive

na možné výklady a chápání termínu populismus. Populismus zde bude


[…]


měli oba politici v podstatě stejné. Společnost čelila akutní krizi, stávající elity

nebyly schopné krizi řešit a oni, jakožto nováčci bez sebemenších vazeb na

stávající politické strany představovaly vhodnou alternativu reprezentace a nic

na tom nezměnil fakt, že v případě Venezuely se jednalo o stranický systém

hyperinstitucionalizovaný a v případě Peru o stranický systém silně

fragmentovaný. Zde jsme možná i překvapivě došli k důkazu, že míra
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institucionalizace stranického systému na výskyt politických outsiderů přímo

vliv nemá.

V druhé části této kapitoly jsme se zaměřili na zisk, legitimizaci moci a

zisk a udržení podpory ve společnosti. Oba politici si získali podporu společnosti

především díky svému charisma, neelitnímu původu, řečnickým schopnostem a

umění vcítit se do "obyčejných" občanů, nebo tak alespoň působit. Oba se do

nejvyšší funkce dostali s naprosto nulovými politickými zkušenostmi a pro

společnost představovali ideální alternativu právě proto, že s dosavadní elitou

neměli nic společného. Pro legitimizaci svých kroků, jak je pro populisty

typické, využívali vždy a oba koncept vůle lidu a lidové suverenity.

Společným prvkem Cháveze a Fujimoriho byl apel na třídy na okraji

společnosti, které představovaly obrovský voličský potenciál, kterého tradiční

strany nedokázaly využít. Chávezova vláda si získávala podporu

propracovanými sociálními programy, na něž získávala finance především ze

znárodněných ropných zdrojů a lidský kapitál pak ze spolupráce členských zemí

ALBA, zejména pak Kuby. Fujimori se ve své předvolební kampani rovněž

zaměřoval na marginalizované skupiny společnosti, jejichž voličský potenciál

byl doposud nevyužit, nicméně jeho sociální programy byly spíše nárazovou a

vysoce účelovou záležitostí. Svoji podporu si získal především díky úspěšnému

boji proti guerrilové skupině Světlá Stezka.

Třetí část závěrečné kapitoly byla věnována chavismu a fujimorismu,

respektive jejich projevům v praxi. Díky deseti definičním znakům, jež jsme

sestavili z konceptů Norberta Ceresola a Thomase Colombeta pro případ

venezuelského prezidenta a Johna Crabtreeho pro případ prezidenta

peruánského, jsme došli k závěru, že se jedná o koncepty spíše rozdílné, než

podobné, jelikož se shodují ve čtyřech z deseti bodů. Nicméně tento fakt přinesl

i jiný poznatek. Při analýze Chávezovy vlády došli k závěru, že jeho odkaz žije

dál a v případě Fujimoriho tomu tak není. Pokud jsme se zaměřili na body, v

nichž se chavismus a fujimorismus liší a které chavismus splňuje a fujimorismus

ne vyšla nám směs prvků, jimiž se chavismus vymezuje vůči fujimorismu dává

mu větší možnost dlouhodobějšího přežití.
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Tak, jako jsou typickými znaky Chávezovy vlády sociální programy,

budování Socialismu 21. století a institucionální základna v podobě politické

strany PSUV, jsou pro Fujimoriho vládu typické neoliberální reformy,

privatizace, technokracie a vláda pomocí personalistické sítě přívrženců. Zde

můžeme sledovat jeden z nejvýraznějších rozdílů ve vládách Alberta Fujimoriho

a Huga Cháveze. Zatímco Chávezova vláda se soustředila na vytvoření silného

hnutí s pevnou politickou základnou a strategii vládnutí udržitelnou do

budoucna, vláda Fujimoriho se s absencí ekvivalentu k hnutí, které bylo

vytvořeno ve Venezuelele, odsoudila ke svému zániku po odchodu

personalistického vůdce, na jehož přítomnosti její existence stála.

Práce na počátku vycházela z předpokladu, že populismus je strategií s

krátkodobými možnostmi, čemuž nasvědčují prakticky veškeré jeho definice.

Charismatický vůdce přichází v době krize (různých druhů) a ztělesňuje naději

pro deprimovanou společnost. Jeho největší zbraní je kritika stávajících elit, na

čemž postaví svoji kampaň a díky nezbytnému charisma a umění komunikace se

společností získává podporu. Je volen na základě kritiky, nikoli na základě

příslibu konkrétního řešení krize. Z počátku řeší problémy, které dokáže řešit

rychle a jejichž výsledek je hned viditelný, čímž si získává podporu a legitimitu

svých činů staví na vůli lidu. Nicméně trvalejší a dlouhodobé problémy

efektivně řešit nedokáže, dostává se pasti vlastních úspěchů, které na jednu

stranu nemůže zpochybňovat, na stranu druhou jiná témata řešit nedokáže.

Úspěch tohoto vůdce vycházel na počátku z kritiky stávajících elit, které

nedokázali efektivně řešit palčivé problémy a požadavky společnosti a na konci

své vlády se onou "nechtěnou elitou" s velkou pravděpodobností stane i on sám,

tak jak se tomu v podstatě stalo v případě Fujimoriho.

Nicméně případ Venezuely a vlády Huga Cháveze nám ukazuje, že naše

hypotéza nemusí být úplně pravdivá. Populismus jako politická strategie

evidentně dává prostor nejen pro samotného vůdce, ale rovněž pro vznik hnutí,

která by nadále nesla vůdcův odkaz, vyřešila problém nástupnictví a pokračovala

v nastaveném směru.
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Samozřejmě zůstává otázkou, zda by nebyl osud Chávezovy vlády

podobný, kdyby nezemřel a snažil výt u moci do konce dalšího volebního

období. To už bohužel nezjistíme a můžeme vycházet pouze z toho, že v

současné době je v čele Venezuely Chávezův nástupce, zatímco v čele Peru

Fujimoriho kritik a udržitelnost Chávezova odkazu v dlouhodobějším rozsahu by

jistě bylo zajímavým tématem pro další zkoumání populistické strategie.
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