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Komparace populistických vlád Huga Cháveze a Alberta Fujimoriho (129 str.)

MARKÉTA HUSÁKOVÁ

Posudek vedoucí diplomové práce

Charakter tématu

Markéta Husáková si jako téma své diplomové práce vybrala komparaci vlád dvou

bývalých latinskoamerických prezidentů, a sice Huga Cháveze a Alberta Fujimoriho.

Konkrétně se autorka práce zaměřuje na srovnání podmínek vedoucích k nástupu

populistických vlád těchto lídrů ve Venezuele a v Peru, a na rozdílné populistické praktiky, ke

kterým se oba prezidenti během období své vlády uchýlili.

Problematika populismu je v souvislosti s Latinskou Amerikou diskutována již několik

desetiletí, proto toto téma vnímám jako zcela legitimní a v souvislosti s proměnami, kterými

populismus na jihu amerického kontinentu v posledních letech prochází, i jako téma aktuální.

Nejen vzhledem k vysokému akademickému, ale i všeobecnému zájmu o tento fenomén, je

však toto téma již poměrně rozsáhle probádané, a proto přijít v této oblasti s nějakými

novými poznatky vyžaduje větší úsilí, než které M. Husáková při psaní této diplomové práce

vynaložila.

Teoreticko-metodologické zakotvení práce

Z metodologického hlediska překládaná diplomová práce vykazuje celé množství

nedostatků. Autorka si v práci stanovuje tři hlavní cíle, přičemž první z nich je vymezení

definice populismu v prostředí Latinské Ameriky, druhým cílem je identifikace podmínek,

které umožňují využití populistických nástrojů, a třetím cílem je sledování a následná

komparace vybraných projevů populistické strategie v průběhu vlád Cháveze a Fujimoriho.

Hypotéza, kterou se autorka v práci snaží potvrdit, či vyvrátit pak zní následovně:

Populistická strategie, která oběma politikům zajistila zisk podpory a úspěch během vlády,

byla rovněž důvodem neschopnosti vytvoření modelů vlád s dlouhodobými možnostmi, které

by své vůdce přežily. Většinu cílů však autorka naplňuje již v samotné teoretické kapitole. Na

odpovědi na otázky stanovené v úvodu tak nepřichází sama v analytické části práce

prostřednictvím nějaké hluboké analýzy obou zkoumaných režimů, ale parafrázováním jiných

autorů.

Že autorka v metodologických postupech a termínech tápe, pak potvrdila i tvrzením,

že „Kapitola jedna a dvě budou vypracovány na základě obsahové analýzy …(str. 13)“.

Obsahovou analýzu však v celé práci neprovádí.

Z teoretického hlediska se práce opírá o díla celé řady autorů zabývajících se

populismem obecně (např. Lipset, Taggart aj.) i v latinskoamerickém kontextu (např.
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Weyland, Gratius atd.). Autorka tak prokázala, že musela provést relativně rozsáhlou rešerši

literatury na toto téma. Teoretický rámec práce však působí nejednotně.

Struktura práce

Struktura práce je vcelku logická. Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří

hlavních kapitol a několika podkapitol. Úvod práce obsahuje všechny náležitosti, které by

úvod obsahovat měl, výzkumné otázky, komparační kritéria, a předpokládaný přínos práce

by však mohly být vysvětleny více explicitně. V první, teoretické, kapitole, pak postrádám

větší provázanost jednotlivých podkapitol (jak vzájemně mezi sebou, tak i se zbytkem celé

práce) a autorčino kritické zamyšlení nad představovanými teoretickými přístupy. Druhá,

kontextuální, kapitola popisuje období vlád obou zkoumaných státníků a ve třetí, analytické,

kapitole autorka přistupuje k jejich komparaci. Jak již však nastiňuji výše, analytická kapitola

nepřináší čtenáři příliš nových informací a spíše než autorčiny myšlenky, jsou zde citováni

autoři jiní.

Práce se zdroji

Autorka vychází z relativně velkého množství především cizojazyčných zdrojů, které

cituje v souladu s citační normou KPOL. Celkově se však v práci vyskytuje větší množství

citovaných pasáží, než je v odborném textu záhodno, a práce tak působí jako kompilát.

V některých pasážích pak autorka zbytečně odkazuje na sekundární literaturu, místo

aby uvedla autora primárního zdroje (např. str. 20, 23, …).

Formální stránka

Po formální stránce hodnotím práci jako průměrnou. V práci se nachází celá řada

stylistických, gramatických i typografických chyb a překlepů (např. strana 14, 15, 17, 31, 33

atd.). Autorka se také v práci dopouští zkomolení jmen hned několika autorů

(Weyland/Weiland/Weylan, Frei/Frey) a formálních chyb v závěrečném seznamu literatury.

Celkové hodnocení

Diplomovou práci M. Husákové celkově hodnotím jako méně zdařilou. Autorka práci

za celou dobu procesu jejího vzniku téměř nekonzultovala a mé připomínky reflektovala

pouze v omezené míře. Autorce se nepodařilo zkoumané téma uchopit nijak inovativním

způsobem a díky mnoha, zejména metodologickým, nedostatkům nedospěla k nijak

objevným závěrům. Práci však i přes uvedenou kritiku k obhajobě ještě doporučuji a

doufám, že při samotné obhajobě M. Husáková komisi přesvědčí, že tak činím oprávněně.

12.1.2015 v Hradci Králové Mgr. Michaela Prouzová